Se cambiaron los nombres de  las mujeres
para preservar su privacidad.

El contexto de la investigación: trabajo agrícola y
atención precaria de la salud.

La localidad de Ugarteche está situada en el
Departamento de Lujan de Cuyo, Provincia de
Mendoza, y cuenta con cuatro mil quinientos sesenta
y un (4.561) habitantes (Censo Nacional de Población
y Vivienda 2010). En esta localidad se encuentra una
de las más antiguas comunidades bolivianas de las
que se distribuyen en la Provincia de Mendoza, y se
destaca por su aporte a la economía departamental,
mendocina y Argentina especialmente a través del